
Núm. 146
12 de noviembre de 2022

Fascículo 232 - Sec. III. - Pág. 46381

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

Sección III. Otras disposiciones y actos administrativos
ADMINISTRACIÓN DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA
CONSEJERÍA DE MODELO ECONÓMICO, TURISMO Y TRABAJO

9591 Resolución del consejero de Modelo Económico, Turismo y Trabajo por la que se aprueba la cuenta
justificativa presentada a la concesión de la subvención otorgada por la compra y/o instalación de
sistemas de ventilación y purificación de aire para reducir los contagios por la COVID-19

Antecedentes

1. Por Resolución del consejero de Modelo Económico, Turismo y Trabajo de 16 de diciembre de 2020, se ha aprobado la convocatoria
extraordinaria de ayudas para la compra y/o instalación de sistemas de ventilación y purificación de aire para reducir los contagios por la
COVID-19 (BOIB núm. 210 de 17 de diciembre).

2.Dentro del plazo establecido en resolución mencionada en el párrafo 1, han tenido entrada en la Dirección General de Promoción
Económica, Emprendimiento y Economía Social y Circular de forma telemática la solicitud y la documentación prevista en la convocatoria
por parte de los titulares de pequeñas empresas del sector de la restauración a que se refiere el anexo 1.

3.El consejero de Modelo Económico, Turismo y Trabajo ha emitido Resoluciones por las que ha aprobado, autorizado y dispuesto el gasto,
reconocido la obligación y propuesto el pago en concepto por la compra y/o instalación de sistemas de ventilación y purificación de aire para
reducir los contagios por la COVID-19 publicadas en el BOIB núm. 15, del 04/02/2021, BOIB núm. 18, del 11/02/2021, BOIB núm. 19, del
13/02/2021, BOIB núm. 23, del 16/02/2021, BOIB núm. 25, del 20/02/2021, BOIB núm. 26, del 23/02/2021, BOIB núm. 27, del 25/02/2021,
BOIB núm. 28, del 27/02/2021, BOIB núm. 32, del 06/03/2021, BOIB núm. 35, del 13/03/2021, BOIB núm. 39, del 20/03/2021, BOIB núm.
42, del 27/03/2021, BOIB núm. 45, del 03/04/2021, BOIB núm. 48, del 10/04/2021, BOIB núm. 51, del 17/04/2021, BOIB núm. 54, del
24/04/2021, BOIB núm. 57, del 01/05/2021, BOIB núm. 60, del 08/05/2021, BOIB núm. 64, del 18/05/2021, BOIB núm. 67, del 22/05/2021,
BOIB núm. 70, del 29/05/2021, BOIB núm. 74, del 05/06/2021, BOIB núm. 80, del 17/06/2021, BOIB núm. 82, del 22/06/2021,, BOIB núm.
88, del 03/07/2021, BOIB núm. 93, del 13/07/2021, BOIB núm. 98, del 22/07/2021, BOIB núm. 101, del 29/07/2021, BOIB núm. 107, del
12/08/2021, BOIB núm., 111, del 21/08/2021, BOIB núm. 120, del 04/09/2021.

4. El punto duodécimo de la Resolución de la convocatoria dispone que se permite la justificación de gastos mediante declaración formal de
la persona o entidad beneficiaria, sin perjuicio de las actuaciones posteriores de comprobación y control. En el caso de gastos por importe
igual o superior a tres mil euros, se ha requerido la presentación de las facturas y los justificantes bancarios oficiales de transferencia o de
pago.

5. Los beneficiarios mencionados en el anexo 1 han presentado cumplimentado el Anexo I de DECLARACIÓN RESPONSABLE DE
HABER REALIZADO UNA INVERSIÓN EN SISTEMAS DE VENTILACIÓN Y PURIFICACIÓN DE AIRE Y EN UN MEDIDOR DE
CO2 POR AYUDAS DE IMPORTE INFERIOR A 3.00 EUR bien han presentado directamente las facturas y justificantes de pago bancarios
de las facturas presentadas, y en su caso, el justificante de reintegro por la diferencia mediante el modelo 046 que acredite su pago.

Analizada la declaración responsable presentada//o analizadas las facturas y justificantes de pago presentados, la subvención queda
justificada en su totalidad.

6. Se ha emitido informe favorable relativo a la justificación de la ayuda concedida por la compra y/o instalación de sistemas de ventilación y
purificación de aire para reducir los contagios por la COVID-19.

7. El apartado 7.7 de la convocatoria dispone que la resolución motivada favorable del procedimiento debe notificarse a los interesados
mediante la publicación en el BOIB, tal y como determinan el art. 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Las resoluciones desfavorables se notificarán individualmente a los interesados.

Fundamentos de derecho

1. El Decreto legislativo 2/2005, de 28 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de subvenciones (BOIB núm. 196, de
31 de diciembre).

2. La Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de subvenciones (BOE núm. 276, de 18 de noviembre de 2003).

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

22
/1

46
/1

12
26

69

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 146
12 de noviembre de 2022

Fascículo 232 - Sec. III. - Pág. 46382

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

3. La Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

4. Ley 1/2019 de, 31 de enero, del Gobierno de las Islas Baleares, (BOIB núm. 15 de 2 de febrero de 2019).

5. Ley 3/2003, de 26 de marzo, de régimen jurídico de la Administración de la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares.

6. Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley de Subvenciones.

7. El Decreto 75/2004, de 27 de agosto, por el que se despliegan determinados aspectos de la Ley de finanzas y de las leyes de presupuestos
generales de la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares (BOIB núm. 122, de 31 de septiembre).

8. El Decreto 21/2019, de 2 de agosto, de la presidenta de las Islas Baleares por el que se establecen las competencias y la estructura orgánica
básica de las consejerías de la Administración de la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares (BOIB núm. 106, de 2 de agosto).

9. La Resolución del consejero de Modelo Económico, Turismo y Trabajo de 16 de diciembre de 2020, que aprueba la convocatoria
extraordinaria de ayudas para la compra y/o instalación de sistemas de ventilación y purificación de aire para reducir los contagios por la
COVID-19 (BOIB núm. 210 de 17 de diciembre).

Resolución

Por todo lo expuesto, resuelvo:

Primero. Aprobar la cuenta justificativa presentada por las empresas beneficiarias de la ayuda que figuran en el anexo 1, por la compra y/o
instalación de sistemas de ventilación y purificación de aire para reducir los contagios por la COVID-19.

Segundo. Notificar esta Resolución a las entidades interesadas mediante la publicación en el BOIB.

Interposición de recursos

Contra esta Resolución -que agota la vía administrativa- se puede interponer un recurso potestativo de reposición ante el consejero de Modelo
Económico, Turismo y Trabajo, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente de haber recibido su notificación , de acuerdo con el
artículo 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las administraciones públicas, y el artículo 57 de
la Ley 3/2003, de 26 de marzo, de régimen jurídico de la Administración de la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares.

También se puede interponer directamente un recurso contencioso administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal
Superior de Justicia de las Illes Balears en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente de haber recibido la notificación de la
Resolución, de acuerdo con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa.

 

Palma, 8 de noviembre de 2022

El director general de Promoción Económica, Emprendimiento y Economía Social y Circular
Manuel Porras Romero

(Por delegación, Resolución de 8 de julio de 2019, BOIB núm 97/2019)

 

ANEXO 1
Beneficiarios de las ayudas para la compra y/o instalación de sistemas de ventilación y purificación de aire para reducir los contagios

por la COVID-19 con la cuenta justificativa aprobada

NÚMERO EXPEDIENTE NOMBRE NIF
IMPORTE DE LA

AYUDA
BASE IMPONIBLE

REINTEGRO
REALIZADO

RST 39/2021 CATALINA BATLE MAIRATA ***40084* 450,00 € 326,62 € 123,38 €

RST 59/2021 RAMON ALFARO IDAÑEZ ***27847* 800,00 € 608,20 € 191,80 €

RST 81/2021 CATALINA VILLALONGA NICOLAU ***63999* 800,00 € 550,00 € 250,00 €

RST 145/2021 MARIA DEL CARMEN SERVERA RAMIS B16584963 800,00 € 542,14 € 257,86 €

RST 150/2021 PALMA EMOTIONS, C.B. E57992505 800,00 € 620,00 € 180,00 €

RST 151/2021 GRUPO LAUBA OCIO B16543027 800,00 € 450,00 € 350,00 €

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

22
/1

46
/1

12
26

69

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 146
12 de noviembre de 2022

Fascículo 232 - Sec. III. - Pág. 46383

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

NÚMERO EXPEDIENTE NOMBRE NIF
IMPORTE DE LA

AYUDA
BASE IMPONIBLE

REINTEGRO
REALIZADO

RST 153/2021 ANTONIO MOLINA VILCHEZ ***72498* 800,00 € 321,48 € 478,52 €

RST 157/2021 CRISMA 2019 SC J16665515 800,00 € 419,01 € 380,99 €

RST 170/2021 ALEMANY MOLINA SL B57970659 900,00 € 743,80 € 156,20 €

RST 173/2021 MACIA I XIFONER SL B57354672 654,00 € 541,00 € 113,61 €

RST 297/2021 CATALINA MARTÍNEZ ARROM ***27644* 800,00 € 606,50 € 193,50 €

RST 304/2021 FELIX ANTONIO SUARZ MIRANDA ***69420* 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 310/2021 MÁQUINAS RECREATIVAS NAVARRO B57572539 800,00 € 700,04 € 99,06 €

RST 311/2021 JUAN CARLOS MORA GARCÍA ***35291* 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 313/2021 JULIANA MATEO TARRAGA ***10070* 800,00 € 824,80 € 0,00 €

RST 316/2021 VICENTE HERNANDEZ ZAMORA ***12814* 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 326/2021 JENNIFER MORENO MARTÍNEZ ***78519* 800,00 € 808,95 € 0,00 €

RST 330/2021 ANTONIO CRUZ ALCANTARA ***45776* 800,00 € 862,50 € 0,00 €

RST 332/2021 BEST GRILL CB E16667164 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 333/2021 HERM'S G PARADA SL B57975260 490,00 € 404,90 € 85,10 €

RST 405/2021 BAKERY IBIZA, S.L. B57776742 800,00 € 800,00 € 0,00 €

RST 434/2021 NOCHE'S ESPJ E02823136 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 437/2021 SUPROMO, S.L. B57871709 800,00 € 800,00 € 0,00 €

RST 441/2021 NUEVI RISU, SL B07637416 800,00 € 800,00 € 0,00 €

RST 463/2021 XUEXIA WANG ****1366* 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 517/2021 BRAVARD MALLORCA, SL B16541930 536,00 € 536,00 € 0,00 €

RST 533/2021 BAR Y AUTOMÁTICOS MONCADAS, SL B57255473 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 538/2021 JAMILA KHARMICH BERKANE ***77006* 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 547/2021 HASLBECK, SL B57750044 800,00 € 250,00 € 550,00 €

RST 551/2021 RAÚL SÁNCHEZ FERNÁNDEZ ***29612* 677,00 € 395,00 € 282,00 €

RST 556/2021 IL MICHIVERU, SL B16585275 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 576/2021 JOSÉ COMAS Y CLAUDIO KRIEG, CB E57312084 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 577/2021 MANGANDOBENE E16628935 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 603/2021 GELATERIA LALI CALATAYUD, CB E57088593 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 610/2021 PERROS RABIOSOS E.S.P.J. E16595548 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 623/2021 FUSIÓN COLOMBIA, CB E57935983 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 631/2021 JUAN MIGUEL PASCUAL MOURELO ***29817* 800,00 € 921,55 € 0,00 €

RST 633/2021 AMIGOS, SC J57950792 1.600,00 € 1.598.00 € 0,00 €

RST 635/2021 BRASIL BAR CAFE E01926963 477,00 € 477,00 € 0,00 €

RST 653/2021 MELCHOR VACHIANO POL ***32359* 800,00 € 880,00 € 0,00 €

RST 703/2021 PATRICIO EDUARDO MARTINO ****4278* 800,00 € 598,35 € 201,65 €

RST 740/2021 IVAN PORCEDDU ****2609* 800,00 € 800,00 € 0,00 €

RST 791/2021 BAR PUSSYCAT, CB E07289366 800,00 € 800,00 € 0,00 €

RST 802/2021 MARAVILLAS JIMÉNEZ GARCÍA ***83495* 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 807/2021 HOLBOX BALEAR SL B16511974 2.400,00 € 2.800,00 € 0,00 €

RST 812/2021 ARBEMGAL, S.L. B07668098 800,00 € 876,36 € 0,00 €

RST 825/2021 FRANCISCO MOYÁ GUERRERO ***50449* 525,00 € 524,50 € 0,00 €

RST 831/2021 MAGLOBA BALEAR SL B57753949 450,00 € 440,00 € 0,00 €

RST 844/2021 FRANCISCO JOSÉ FERNÁNDEZ RODRÍGUEZ ***48217* 798,00 € 660,00 € 138,60 €

RST 846/2021 FRANCISCO JAVIER DE LAS HERAS ALOY ***53014* 750,00 € 550,00 € 200,00 €

RST 860/2021 GARCIMORA FISH S.L. B94157146 800,00 € 809,92 € 0,00 €

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

22
/1

46
/1

12
26

69

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 146
12 de noviembre de 2022

Fascículo 232 - Sec. III. - Pág. 46384

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

NÚMERO EXPEDIENTE NOMBRE NIF
IMPORTE DE LA

AYUDA
BASE IMPONIBLE

REINTEGRO
REALIZADO

RST 871/2021 JUAN JOSÉ LLITERAS MASCARÓ ***3994F* 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 879/2021 MUEBLES DUCAL, SL B07498587 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 892/2021 CHISPILANDER, CB E57900474 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 903/2021 MIGUEL CANALS PALOU ***10168* 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1028/2021 JORGE GARCIA MARTORELL ***67597* 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1103/2021 CATALINA CÀNOVES PONT ***24344* 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1122/2021 EL MIRADOR DE ROCAMAR, SL B16667859 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1459/2021 BEATRIZ DE LA CONCEPCIÓN JIMÉNEZ ***72770* 450,00 € 369,00 € 81,00 €

RST 1501/2021 SAIGI COLL JOSEP MARIA ***44113* 700,00 € 550,00 € 150,00 €

RST 1698/2021 BAR EL JUNCO CB E16519027 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1740/2021 GARCIA VELEZ ERWIN ENRY ***19321* 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1759/2021 NICOLÁS ALEXIS RUSSO ****7760* 754,00 € 754,00 € 0,00 €

RST 1780/2021 RO&DA2016, SL B57974636 1.598,00 € 1.550,25 € 47,75 €

RST 1805/2021 PARETS MONSERRATE CAÑELLAS ***28262* 799,00 € 799,00 € 0,00 €

 

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

22
/1

46
/1

12
26

69

https://www.caib.es/eboibfront/

		2022-11-11T14:53:12+0100
	BUTLLETI OFICIAL DE LES ILLES BALEARS1668174792265
	Aprobación del documento




